Diário Oficial Eletrônico  n. 10.190 5 de junho de 2020 Página 72

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DATA: 27/05/2020 VALOR TOTAL: R$ 28.800,00
FAVORECIDO: BRIATO COM. MEDICO – HOSP. E SERV. EIRELI - EPP.
OBJETO: MATERIAL HOSPITALAR.

PROCESSO: 27/100.811/2020 NE: 005404 N.D: 339030
F.P.: 202790110305204340800003 FONTE: 0100000000
DATA: 28/05/2020 VALOR TOTAL: R$ 62.900,62
FAVORECIDO: CIRURGICA MS LTDA.
OBJETO: MATERIAL FARMACOLÓGICO.

ROSANA LEITE DE MELO
ORDENADOR DE DESPESAS
FUNSAU/HRMS

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

PORTARIA PROE-UEMS N. 067, DE 3 DE JUNHO DE 2020.

Constitui Comissão para realizar a Autoavaliação do Curso de Turismo, Ênfase em
Empreendedorismo e Políticas Públicas, Bacharelado, da Universidade Estadual
de Mato Grosso do Sul, ofertado na Unidade Universitária de Campo Grande.

 Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria nº. 28, de 01 de outubro
de 2019, A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Geral e Resolução COUNI-UEMS Nº. 479, de 23 de junho de
2016, e,
 CONSIDERANDO a Instrução Normativa PROE-UEMS Nº. 007, de 08 de abril de 2014, que dispõe sobre
as diretrizes para elaboração de Relatório de Autoavaliação de Curso dos Cursos de Graduação da Universidade
Estadual de Mato Grosso do Sul,

 RESOLVE:

 Art. 1.º Constituir Comissão para realizar a autoavaliação do curso de Turismo, Ênfase em
Empreendedorismo e Políticas Públicas, bacharelado, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, ofertado
na Unidade Universitária de Campo Grande.

Art. 2.º A Comissão de que trata esta Portaria fica constituída com os seguintes membros: Djanires
Lageano Neto de Jesus (Presidente), Débora Fittipaldi Gonçalves, Giuliana Mendonça de Faria, Luciana de Jesus
Rabelo Silva, Angelica Leite de Oliveira Rodrigues Tafel e Nilson Eduardo Silva Viana.

Art. 3.º Fica essa Comissão comprometida com a realização da autoavaliação do curso mencionado no art.
1.º, conforme previsto na legislação vigente.

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

DOURADOS – MS, 3 DE JUNHO DE 2020.

MARIA JOSÉ DE JESUS ALVES CORDEIRO
Pró-Reitora de Ensino

Portaria UEMS N. 032, de 04 de junho de 2020.

Dispõe sobre o funcionamento administrativo da Universidade Estadual de
Mato Grosso do Sul (UEMS), no período de estado de emergência decorrente
da doença Coronavírus- COVID-19.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das
atribuições legais que lhes são conferidas,

Considerando as recomendações da Organização Mundial da Saúde, do Ministério da Saúde e da
Secretaria de Saúde do Estado de Mato Grosso do Sul (SES/MS) sobre a doença COVID-19;

Considerando as orientações do Comitê Multidisciplinar de Ações de Urgências e Emergências em Saúde

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.190 5 de junho de 2020 Página 73

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

da Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (CAUES/UEMS);

Considerando o avanço dos casos da doença COVID-19 no Estado de Mato Grosso do Sul demonstrado
nos últimos Boletins Epidemiológicos divulgados pela SES e que já conta com transmissão comunitária;

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar no período de 08 de junho a 03 de julho de 2020, no âmbito da Sede e Unidades
Universitárias, o funcionamento das atividades administrativas de forma remota.

Parágrafo Único – Fica autorizada a abertura de espaços para acesso dos servidores que necessitem
exercer atividades essenciais na Sede e nas Unidades, bem como, nos locais que serão utilizados para suporte
tecnológico de acesso às atividades remotas pelos acadêmicos. A gerência juntamente com o comitê local de
biossegurança de cada Unidade definirá os horários e a organização da escala de revezamento dos servidores para
tal atendimento, seguindo as recomendações do plano institucional de biossegurança e as normas de segurança
de cada Município.

Art. 2º A Sede e Unidades Universitárias deverão preservar as atividades que são essenciais e/ou
estratégicas.

Art. 3º Os casos omissos serão analisados pela Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e Social.

Art. 4° Esta Portaria entrará em vigor em 05 de junho de 2020.

Laércio Alves de Carvalho                                                                 Aguinaldo Lenine Alves
            Reitor                                                    Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social

Republica-se por incorreção. Publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 10.189, de 04 de junho de 2020, Página 35.
Portaria UEMS-PROPPI nº 30, de 02 de junho de 2020.

Constitui Comissão para Alteração do Regulamento do Mestrado Profissional em Matemática em
Rede Nacional – PROFMAT, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, Unidade Universitária
de Dourados.

 Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria UEMS Nº 028/2019, 01 de
outubro de 2019, a Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul,
no uso de suas atribuições legais,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Constituir Comissão para Alteração do Regulamento do Mestrado Profissional em Matemática em
Rede Nacional – PROFMAT,  da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, Unidade Universitária de Dourados.

Art. 2º A comissão de que trata esta portaria fica constituída com os seguintes membros: Otávio José
Neto Tinoco Neves dos Santos Doutor (Presidente), Cosme Eustáquio Rúbio Mercedes, Maria Aparecida Silva
Cruz, Vando Narciso, Rafael Moreira de Souza

Art. 3º Fica essa comissão comprometida com a realização das seguintes ações:
I – elaborar a proposta de Alteração do Regulamento do Mestrado Profissional em Matemática em Rede

Nacional – PROFMAT, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, Unidade Universitária de Dourados, tendo
como parâmetro as normas internas vigentes, além de outras normatizações pertinentes;

II - encaminhar à Divisão de Pós-Graduação, órgão da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação, a proposta de Alteração do Regulamento  do Programa em questão, para providências correlatas, no
prazo estipulado no art. 4º desta portaria;

III - participar, com o compromisso de esclarecer possíveis dúvidas, nas reuniões dos órgãos colegiados
superiores em que a proposta de Alteração seja submetida à deliberação e à homologação;

IV - revisar o texto de Alteração do Regulamento do programa supracitado, caso sejam propostas alterações
pelos órgãos colegiados superiores e encaminhar a versão final dos documentos aos órgãos de assessoramento
competentes.
 Art. 4º A comissão terá 90 (noventa) dias para a finalização dos trabalhos, respeitando o comprometimento
sinalizado no art. 3º desta portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Dourados, 02 de junho de 2020.

Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação